湖北省环境保护厅关于印发《湖北省固体（危险）废物转移管理办法》的通知湖北省环境保护厅关于印发《湖北省固体（危险）废物转移管理办法》的通知

（鄂环发[2011]11号）

各市、州、直管市、神农架林区环保局：

为了加强我省危险废物产生单位和危险废物经营单位危险废物转移活动的监督管理，防止固体（危险）废物在转移过程中对环
境造成二次污染，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《危险废物转移联单管理办法》等有关规定，结合我省
实际制定了《湖北省固体（危险）废物转移管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

二○一一年三月十六日

湖北省固体（危险）废物转移管理办法

第一条 为了加强对危险废物转移活动的监督管理，控制环境风险，防止固体（危险）废物在转移过程中对环境造成二次污
染，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《危险废物经营许可证管理办法》和《危险废物转移联单管理办法》
等有关规定，结合我省实际制定本办法。 第二条 凡在本省范围内从事危险废物转移活动和跨省转移工业固体废物（含危险废
物）活动的单位或个人均适用本办法。 第三条 湖北省环境保护厅（以下简称省环境保护厅）对全省的危险废物转移活动以及
跨省转移工业固体废物（含危险废物）活动实施统一监督管理；湖北省固体废物管理中心（以下简称省固管中心）受省环境保
护厅委托负责全省危险废物转移和跨省转移工业固体废物（含危险废物）活动日常监督管理工作。

市级环境保护行政主管部门负责省内跨地（市）及辖区内危险废物转移的审批；负责跨省（市）危险废物转移申请资料的初
审，并向省环境保护厅提出处理建议；负责危险废物转移联单的管理和危险废物转移过程中的监督检查。 第四条 本省有条件
利用或处置的危险废物，应采取就近处置的原则交由本省有资质的危险废物经营单位利用（处置）；外省（市）不可再生利用
或利用价值不高的危险废物的和含剧毒危险废物及含汞、砷、铅、铬、镉重金属危险废物，未经审批不得转入我省。 第五条
本省危险废物经营企业需从外省（市）转入利用的一般危险废物总量不超过经营规模的二分之一，再生利用含铅危险废物废物
总量不超过经营规模的三分之一。 第六条 危险废物产生者及其它需要转移危险废物的单位在转移危险废物之前，必须向所在
地环境保护行政主管部门提出申请，跨省转移，须向省环境保护厅提出申请。 第七条 省固管中心接到跨省转移危险废物申请
后，对申请转移的危险废物的种类、数量、贮存容器、成份或化学特性等进行现场检查，并对危险废物经营单位的资质、处置
能力和运输工具等进行审核，所转移危险废物的危险性较大或数量较多、处置或利用工艺较复杂的，组织专家对危险废物转移
做环境风险评估，并提出转移建议。

省环境保护厅在受理材料之日起10个工作日内商经接收地省（市）环境保护行政主管部门后，省环境保护厅根据接收地省
（市）级环保部门的意见做出同意或不同意决定。

危险废物产生单位应在转移前3日内将转移计划（计转移的时间、种类、数量、运输车辆车牌号等）报告省环境保护厅，省环
境保护厅并函告转移途经的省级环保部门。 第八条 初次申请危险废物跨省（市）转移申报材料须包含以下内容：

（一）《湖北省危险废物转移申请表》。

（二）危险废物接收受单位《危险废物经营许可证》正本复印件，交验《危险废物经营许可证》副本核对。

（三）危险废物产生单位的申请报告，内容包括危险废物的主要成份与特性、危险废物的包装与运输方案，危险废物处置（利
用）单位的生产能力与主要工艺流程、污染防治设施情况等。

（四）提交转移处置合同或协议原件，符合国务院交通主管部门核发的危险货物道路运输经营许可证及承担运输驾驶人员、押
运人员的相关证件的复印件。 第九条 再次申请危险废物跨省（市）转移申报材料须包含以下内容：

（一）上年度跨省（市）转移、处置或利用危险废物的总结。

（二）上年度危险废物经营台帐。

（三）本年度跨省转移处置计划（经所在地环保局初审）。 第十条 省固管中心根据来函及危险废物处置（利用）单位提供的
处置合同、危险废物运输工具资质复印件（如租赁提供运输合同原件）、处置承诺书进行审核。所转移危险废物的危险性较大
或数量较多、处置或利用工艺较复杂的，组织专家对危险废物转移做环境风险评价报告 ，根据检查结果和环境风险评价报告
向省环境保护厅提出处理建议。

省环境保护厅在10个工作日内书面函复移出地省（市）环境保护厅（局）。 第十一条 在市级行政区管辖范围内，县（市、
区）之间转移危险废物时，由所在地的环境保护局参照本办法负责审批和实行联单管理，市级环境保护局年底将固体废物监督
管理情况报省固管中心备案。 第十二条 在省内跨市转移危险废物时，除执行本办法第六条的规定外，移出地环境保护局应将
危险废物转移情况函告接收地环境保护局，接受地市级环境保护局审批后方可转移；移出地环境保护局和接受地环境保护局应
加强对危险废物转移过程的监管，严格落实危险废物转移联单制度； 第十三条 危险废物移出者、运输单位和接收单位必须建
立危险废物管理档案，并将从事的危险废物经营活动按季度填写《湖北省危险废物经营活动报告表》并附带电子版，于每一季
度结束后10日内报省固管中心备案。 第十四条 凡参与危险废物转移的直接管理及操作人员应经省级环保部门培训合格后方可
上岗作业。 第十五条 各级环保部门和环境监察队伍应要依法查处各种违法转移和经营危险废物的行为，杜绝各种违法经营活
动的发生。

附 件：

湖北省危险废物转移报批表

1/2

危险废物转移单位：

单位地址：

电话： 邮编：

危险废物名称：

危险废物类别：

转移数量：

形 态：固 态 □ 半固态 □

液 态 □ 其 它 □

危险特性：毒 性 □ 易燃性 □

爆炸性 □ 腐蚀性 □

传染性 □ 其 它 □

主要有害成分名称（或分子式、结构式）：

包装方式：

转移时间： 年 月 日至 年 月 日止

接收单位：

地址：

电话： 邮编：

经营许可证号：

处理处置方式：

运输单位：

地址：

电话： 邮编：

危险废物运输证编号：

运输车辆牌号：

移出地县（区）级环保部门意见

（盖章）

年 月 日

移出地市级环保部门意见

（ 盖章）

年 月 日

0.051643s

2/2